






 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 上海敏友环境检测技术有限公司新建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 龚歆璐 联系方式 13391306153 

建设地点 
上海市闵行区浦星公路 797 号 2 幢 102 室 1F 至 3F 

（漕河泾开发区浦江高科技园区） 

地理坐标 （东经 121 度 30 分 29.408 秒，北纬 31 度 6 分 19.037 秒） 

国民经济 

行业类别 
M7461 环境保护监测 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和试验发展-98 专业

实验室、研发（试验）基地 

建设性质 

 新建（迁建） 
[...]
的重点项目；对利用涉重金属固体废物的重点行业建设项目，特别是以历史遗留涉重金属

固体废物为原料的，还应满足利用固体废物种类、原料来源、建设地点、工艺设备和污染

治理水平等必要条件并严格审批。 

（3）本市现有燃油锅炉或窑炉实施清洁化提升改造（“油改气”或“油改电”）涉及的

新增总量。 

根据《上海市生态环境局关于规范本市建设项目环评文件主要污染物排放总量核算

方法的通知》(沪环评[2023]104 号)，主要污染物的源项核算范围如下： 

废气污染物的源项核算范围，包括建设项目涉及的主要排放口、一般排放口、特殊排

放口（火炬）以及无组织排放源等。 

废水污染物的源项核算范围，包括建设项目涉及的废水排放口、一类污染物的车间或

车间处理设施排放口。不包括雨水排放口、仅排放生活污水的排放口（间接排放）、仅排

放直流式冷却水的排放口。  

重点重金属污染物的源项核算范围，包括废气和废水中排放的重点重金属污染物，具

体的源项核算范围可参考废气和废水污染物的源项核算范围执行。 

2.本项目总量控制指标 

（1）废气 



 —  45  — 

本项目无颗粒物、NOx排放，废气中排放VOCs、SO2，故本项目废气总量控制指标为

VOCs、SO2。根据工程分析，本项目VOCs排放量为0.003053t/a，SO2排放量为0.000302t/a。 

项目属于M7461环境保护监测，不属于“两高”项目、“环办环评〔2020〕36号”实

施范围的建设项目、“沪环规〔2023〕4 号”附件1 中的项目，故本项目无需对新增的

VOCs、SO2实施总量削减替代。 

（2）废水 

本项目涉及废水污染因子COD、NH3-N、TN和TP的排放，故废水总量控制因子为

COD、NH3-N、TN 和TP。 

项目实验废水经处理后与生活污水一并通过DW001纳管排放。纳管废水不在新增总

量削减替代范围内，故本次仅对废水进行总量核算。根据工程分析，本项目废水中COD 

排放量为0.1749t/a、NH3-N 排放量为0.0166t/a、TN排放量为0.0255t/a、TP 排放量为

0.0027t/a。 

（3）重点重金属 

本项目无重点重金属污染物排放，无需重点重金属总量控制。 

表23  建设项目新增总量削减替代指标统计表 

主要污染物名称 
预测新增 

排放量 

“以新带老”

减排量 
新增总量 

削减 

替代量 

削减比例 

(等量/倍量) 

削减替代 

来源 

废气 

(吨/年) 

二氧化硫 0.000302 / 0.000302 / / 无需削减替代 

氮氧化物 / / / / / / 

挥发性有机物 0.003053 / 0.003053 / / 无需削减替代 

颗粒物 / / / / /  

废水 

(吨/年) 

化学需氧量 0.1749 / 0.1749 / / 

无需削减替代 
氨氮 0.0166 / 0.0166 / / 

总氮 0.0255 / 0.0255 / / 

总磷 0.0027 / 0.0027 / / 

重点 

重金属 

(千克/

年) 

铅 / / / / / / 

汞 / / / / / / 

镉 / / / / / / 

铬 / / / / / / 

砷 / / / / / / 

 

 

 

 

 



 —  46  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

目前本项目房屋建设已完成，后期施工期影响主要为建筑内部装修和设备布置安

装。 

1.环境空气影响分析 

施工期主要大气污染物是装修时产生的粉尘等。 

装修施工中，施工单位保证足够的通风，对装修扬尘采取防护设施，文明施工，将

项目建设期的污染降低到最小程度。施工期粉尘防治措施可根据《上海市建设工地施工

扬尘控制若干规定》等规定执行。 

2.水环境影响分析 

施工期污水主要为装修废水和人员生活污水，装修人员生活污水利用建筑现有污水

管道直接排放，装修产生的含有高浓度泥浆废水经沉淀后纳入建筑现有污水收集系统排

放，防止下水道堵塞。 

3.声环境影响分析 

施工期噪声主要来自各装修设备产生的噪声，包括电钻、电锯等，噪声强度在

80dB(A)左右。为减少施工噪声对周边环境的影响，施工作业应放在昼间进行，并使施工

作业的噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)要求，即昼间

≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)。 

4.固体废物影响分析 

施工期固体废物主要为建筑垃圾及施工人员生活垃圾等。 

施工期产生的固废若不妥善堆放，及时处理，会污染空气和地表水。建设单位应要

求施工单位规范处理，各类建筑垃圾应分类，尽量回收其中可利用的部分，对没有利用

价值的废弃物运送到环卫部门指定的建筑垃圾堆场，运输时必须采用密闭的车箱。不可

随意向附近水体倾倒建筑垃圾。 

建设方应严格执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《上海市建筑垃

圾和工程渣土处置管理规定》等有关规定，使固体废物得到合理处置。 

施工期对环境的影响是暂时的、有限的，随着施工期的结束，影响也随之结束。 

 

 

 



 —  47  — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1.废气 

本项目废气环境影响分析内容，详见大气专项报告。 

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）进行判定，本项目环境空气

影响评价等级为三级。本项目建成后，大气环境影响评价结论如下： 

根据《上海市闵行区 2023 生态环境状况公报》，2023 年上海市闵行区六项环境空

气污染物基本项目年均浓度均达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，属于

达标区。项目周边 500m 范围内有上海漕河泾出口加工区管委会、浦江颐城、上海浦江

华侨城柚米社区、荷花池世博幼儿园、江柳路 200 弄小区等环境保护目标。本项目实验

废气经密闭收集通过酸性气体吸附剂+活性炭吸附装置处理后通过 21m 高 DA001、

DA002 排放，排气筒及厂界排放的各污染因子均达到《大气污染物综合排放标准》

(DB31/933-2015)及《恶臭(异味)污染物排放标准》(DB31/1025-2016)相关标准要求，各污

染物最大落地浓度占标率小于 1%，对周边环境及敏感目标的影响较小。 

综上，本项目建设对周边环境的大气环境影响可接受。 

 

2.废水 

2.1废水产生情况 

本项目厂区实行雨污分流，雨水排入厂区雨水管网；水浴锅废水、润洗废水、不含

一类污染物或氰化物的后道清洗废水经污水处理设施处理后与生活污水一并通过

DW001纳入市政污水管网，最终进入白龙港污水处理厂集中处理。 

W1 水浴锅废水：本项目水浴锅废水排放量为0.05t/a，水浴锅加热为间接加热，不与

样品等接触，主要水质情况为：pH（无量纲）6-9、CODcr：300mg/L、SS：300mg/L。 

W2 加热废水：本项目加热废水排放量为0.5t/a，灭菌锅加热为间接加热，不与样品

等接触，主要水质情况为：pH（无量纲）6-9、CODcr：50mg/L、SS：50mg/L。 

W3 润洗废水：本项目润洗废水排放量为0.5t/a，主要水质情况为：pH（无量纲）6-

9、CODcr：50mg/L、SS：50mg/L。 

W4 清洗废水：本项目后道清洗废水排放量为40t/a。清洗废水中污染物主要为沾染

在实验器皿上的少量残留。项目实验结束后，操作人员先将实验器皿内的液体倾倒至废

液桶内，再进行前两道清洗。清洗废水主要水质情况为：pH（无量纲）6-9、CODcr：400mg/L、

BOD5：250mg/L、NH3-N：10mg/L、SS：400mg/L、TN：30mg/L、TP：6mg/L、LAS：

10mg/L。 

W5 生活污水：本项目生活污水排放量为405t/a。主要水质情况为：pH（无量纲）6-



 —  48  — 

9、CODcr：400mg/L、BOD5：200mg/L、NH3-N：40mg/L、SS：300mg/L、TN：60mg/L、

TP：6mg/L、LAS：10mg/L。 

2.2废水处理设施 

本项目废水处理量约41.05t/a（0.16t/d），新建污水处理设施的处理能力（0.5t/d），

处理工艺为“均质→溶气气浮→砂滤→活性炭过滤器”。根据《三废处理工程技术手册

—废水卷》（北京市环科院等编），气浮法是在水中通人或产生大量的微细气泡，使其

附着在悬浮颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使它浮在水面，从而获得固、

液分离的方法；过滤一般是指以石英砂等粒状滤料层截留水中悬浮杂质，从而使水获得

澄清的工艺过程。过滤的作用主要是去除水中的悬浮或胶态杂质，特别是能有效地去除

沉淀技术不能去除的微小粒子和细菌等，而且对BOD和COD等也有某种程度的去除效

果。本项目废水中主要污染因子为COD、SS等常规因子，因此本项目采用的气浮、过滤

等措施属于废水处理可行技术。 

本项目废水处理工艺如下图所示。 

不含一类污染物
的清洗废水、
水浴锅废水

均质调节 溶气气浮 砂滤 活性炭过滤器

污泥  

图 10 本项目污水处理设施处理流程图 

废水处理设施工艺描述： 

（a）不含一类污染物或氰化物的后道清洗废水、水浴锅废水、润洗废水经实验室管

道汇集后，重力流入均质调节池，根据水质情况使用草酸或氢氧化钠调节pH值，均质均

量保证后续进水水质状况稳定。 

（b）均质后废水排入溶气气浮池，在加压条件下使水中产生气泡的同时加入PAM

与废水中悬浮物充分接触使其密度下降浮至水面。 

（c）随后废水进入砂滤器，用以去除过滤水中大颗粒物与悬浮物，随后进入活性炭

过滤器，通过活性炭吸附水中溶解的有机物等。 

废水处理过程中产生的污泥由专人定期清理，将污泥暂存于危废间，统一作为危险

废物交由有危险废物处置资质的单位外运处置。 

本项目废水处理设施的处理能力为0.5t/d，本项目进入废水处理设施的废水量约为

0.16t/d，废水处理设施处理能力可满足本项目的需要。参照《絮凝-气浮法处理造纸法再

造烟叶废水的研究》（李鹏飞，广州化工），絮凝沉淀对COD的去除效率可达38.17%以

上，对SS的去除效率可达81.25%以上。由于本项目废水中的COD和SS均主要为实验过程



 —  49  — 

中使用的实验试剂等，本项目处理效率保守估计，对COD、BOD的处理效率按20%计，

对SS的处理效率按30%计，不考虑对氨氮、总氮、总磷、LAS等的去除效率。 

因此从拟处理废水水量、水质及污染因子分析，本项目废水处理设施的规模及工艺

均可接受和处理本项目的实验废水，且可实现稳定达标排放，处理方案可行。 

2.3废水产生和排放情况 

本项目废水产排情况及达标性分析如下： 

表24   本项目废水排放量及水质情况 

废水类别 

排放

量 

(m3/a) 

污染 

因子 

产生 

浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

排放 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

排放 

标准 

(mg/L) 

达标 

分析 

水浴锅废

水(W1) 
0.05 

pH(无量纲) 6~9 — — — — — 

COD 300 0.000015  — — — — 

SS 300 0.000015  — — — — 

加热废水
(W2) 

0.5 

pH(无量纲) 6~9 — — — — — 

COD 50 0.000025  — — — — 

SS 50 0.000025  — — — — 

润洗废水
(W3) 

0.5 

pH(无量纲) 6~9 — — — — — 

COD 50 0.000025  — — — — 

SS 50 0.000025  — — — — 

不含一类

污染物或

氰化物的

后道清洗

废水(W3) 

40 

pH(无量纲) 6~9 — — — — — 

COD 400 0.0160 — — — — 

BOD5 250 0.0100 — — — — 

氨氮 10 0.0004 — — — — 

SS 400 0.0160 — — — — 

总氮 30 0.0012 — — — — 

总磷 6 0.0002 — — — — 

LAS 10 0.0004 — — — — 

综合实验

废水 
41.05 

pH(无量纲) 6~9 — 6~9 — 6~9 达标 

COD 391.4 0.0161 313.1 0.0129 500 达标 

BOD5 243.6 0.0100 194.9 0.0080 300 达标 

氨氮 9.7 0.0004 9.7 0.0004 45 达标 

SS 391.4 0.0161 273.9 0.0112 400 达标 

总氮 29.2 0.0012 29.2 0.0012 60 达标 

总磷 5.9 0.0002 5.9 0.0002 8 达标 

LAS 9.7 0.0004 9.7 0.0004 15 达标 

生活污水 405 

pH(无量纲) 6~9 —— 6~9 —— — — 

COD 400.00  0.1620  400.00  0.1620 — — 

BOD5 200.00  0.0810  200.00  0.0810 — — 

氨氮 40.00  0.0162  40.00  0.0162 — — 

SS 300.00  0.1215  300.00  0.1215 — — 

总氮 60.00  0.0243  60.00  0.0243 — — 

总磷 6.00  0.0024  6.00  0.0024 — — 

LAS 10 0.0041 10 0.0041 — — 

全厂污染 446.05 pH(无量纲) 6~9 —— 6~9 —— 6~9 达标 



—  50  — 

物排放合

计 

总排口 

(DW001) 

COD 399.2 0.1781 392.0 0.1749 500 达标 